Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 199/2023 - Pastor Edinho - Requer informações do Poder Executivo sobre o
cumprimento da Lei Municipal nº 4.590, de 17 de maio de 2005, que dispõe sobre o uso dos espaços
públicos ou de publicidade para campanhas educativas contra a violência à mulher e dá outras
providências

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 28/06/2023

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Poder Legislativo - Secretaria

Status Proposição respondida pelo Executivo

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Em atenção ao Requerimento mencionado, após consulta à Secretaria Municipal da Saúde (SMS) e da
Assistência Social (SMAS), informamos:

-
a) Quais medidas e ações foram adotadas pelo Poder Executivo Municipal a fim de dar
cumprimento à Lei Municipal nº 4.590, de 17 de maio de 2005? Descrever todas as medidas e
ações implementadas para atendimento da Lei assinalada em epígrafe desde a sua vigência.

Realizamos campanha de educação e orientação sobre o combate ao racismo e a violência contra as
mulheres, veiculadas nas redes sociais, outdoors, Panfletos, Cartezas, entrevistas, visitas e palestras
em escolas e pontos estratégicos.

-
b) Existe um estudo feito pela Administração Municipal junto as secretarias correspondentes a
temática que informem sobre os efeitos positivos das medidas adotadas de conscientização,
prevenção e combate à violência contra a mulher através de campanhas educativas
permanentes, tais como em escolas, hospitais, veículos e painéis publicitários eletrônicos?
Caso positivo, enviar cópia, caso negativo, solicito a implementação

desse estudo.

Utilizamos os dados do sistema de Vigilância, da demanda de violência encaminhada pela DDM -
Delegacia de defesa da Mulher, pelo MP e/ou Poder Judiciário e das demandas espontâneas para
avaliar o indicador de violência contra a mulher.

-
c) Caso não tenham sido adotadas medidas para o cumprimento da Lei Municipal
supramencionada, existe a possibilidade de colocá-la em prática? Se negativo, expor os
motivos.

Prejudicada. Verificar item "(a)".
-

Atenciosamente,

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
91

94
1

- R
EQ

 1
99

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
65

7-
C

95
A-

86
F9

-D
86

5

Pag. 1/2

Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-

Assis, 28 de junho de 2023.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
91

94
1

- R
EQ

 1
99

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
65

7-
C

95
A-

86
F9

-D
86

5

Pag. 2/2